Item: grammatica dicit propter quid eiusdem passionis, cuius dicit quia logica. Quod patet si quaeratur a logico propter quid ista oratio: «Socrates currit» sit congrua, dicet quod ita est. Si quaeratur a grammatico respondebit quia hoc verbum «currit» est tertiae personae numeri singularis et modi finiti, et ideo exigit suppositum in casu nominativo tertiae personae et numeri singularis. Et sic reddit grammaticus propter quid eiusdem passionis, cuius dicit logicus quia. Ergo subalternat grammatica logicam.

Ad oppositum: in omni vera subalternatione oportet quod principia scientiae superioris et inferioris habeant ordinem, quia subalternata scientia non est extra subalternantem sed sub illa, et sic principia sunt sub principiis, et sic sunt eiusdem coordinationis. Et idcirco oportet quod principia scientiae subalternatae reducantur ad aliquod principium unum scientiae subalternantis; aliter enim non haberent ordinem sed disparationem, et propter hoc oportet ea fundari in aliqua radice una, et hoc liquidum est in scientia de linea simpliciter et scientia de linea visuali; nam scientia de linea simpliciter descendit in scientiam de linea visuali per naturam suorum principiorum. Unde scientiae subalternatae principia se habent per additionem ad principia subalternantis, sicut subiectum ad subiectum et passio ad passionem. Et quantum se extendit virtus principii scientiae superioris, tantum se extendit inferior et non amplius. Sed principia grammaticae non habent ordinem ad principia logicae, quia principia grammaticae sunt modi significandi vel consignificandi, generales vel speciales dictionum. Principia per quae procedit logica et quae considerat sunt communes

1.3.4 Con respecto a lo cuarto se procede de la siguiente manera:

Se dice subordinante la ciencia cuyo objeto se halla por encima del objeto de otra y su afección sobre la afección de la otra. Y la superior expresa la causa (*propter quid*) de su afección, cuyo hecho (*quia*) expresa la inferior. Pero la gramática se relaciona así con la lógica. [Demostración] Por consiguiente, etc. La premisa menor se prueba así: es evidente a partir de lo dicho que el objeto de la gramática está sobre el objeto de la lógica, porque el discurso dispuesto para significar solamente está sobre el discurso dispuesto para significar y regular. Además, la afección de una está sobre la afección de la otra, porque todo lo verdadero supone lo correcto y no a la inversa.

Además: la gramática dice la causa de la misma afección, de la cual la lógica dice el hecho. Esto se evidencia si se preguntara el lógico por qué esta oración, «Sócrates corre» es correcta, diría que es así. Si el gramático lo indagara, respondería que este verbo, «corre» es una tercera persona de número singular y de modo conjugado, y por ello requiere un sujeto gramatical en caso nominativo de la tercera persona y de número singular. Y así muestra el gramático la causa de la misma afección, de la cual el lógico expresa el hecho. Por consiguiente, la gramática subordina a la lógica.

Por el contrario: en cualquier subordinación verdadera conviene que los principios de la ciencia superior e inferior tengan un orden, porque la ciencia subordinada no está más allá de la subordinante, sino comprendido en ella; y así los principios de la subordinada están comprendidos en los principios de la subordinante y así están recíprocamente ordenados. Y por ello conviene que los principios de la ciencia subordinada se remonten a un único principio de la ciencia subordinante. En efecto, de otra manera no tendrían orden, sino dispersión y, por ello, conviene que estos principios se asienten en una única raíz. Y esto es claro en la ciencia acerca de la línea tomada absolutamente y en la ciencia de la línea visual, ya que la ciencia de la línea tomada absolutamente desciende hacia la ciencia de la línea visual por la naturaleza de sus principios. De allí que los principios de la ciencia subordinada se relacionan por medio de una añadidura con los principios de la subordinante, como el objeto de la subordinada con el objeto de la subordinante y la afección de la subordinada con la afección de la

intentiones fundatae in rebus, sicut sunt universale, particulare, genus, species, causa, causatum et sic de aliis. Modi autem significandi res aut consignificandi et communes rerum intentiones non habent ordinem sed potius disparationem, cum a diversis causentur. Et ideo clarum est quod non subalternabit grammatica logicam.

Quod est concedendum propter istam rationem, tum etiam quia grammatica procedit debiliori ratione quam logica, et quia etiam non est nobilior quam logica. Verumtamen illa praecedit sicut superius ostensum est.

Ad rationem in oppositum factam dicendum quod peccat per fallaciam consequentis ab insufficienti, non enim sufficit quod subiectum sit supra subiectum et passio supra passionem sicut commune praedicabile, sed ulterius exigitur quod subiectum scientiae subalternantis sit maioris abstractionis abstractione quae est formae a materia, et etiam quod principia scientiae subalternantis habeant ordinem ad principia subalternatae, et sic quod ordinentur ad probandum aliquam passionem de subiecto inferiori dicendo propter quid istius, licet non totum, sicut habetur in I. *Posteriorum*. Sed hoc non contingit de principiis grammaticae, quia per illa principia numquam potest ostendi aliquam orationem esse veram vel falsam.

De modis autem subalternationis determinare alterius est considerationis. Quidam distinguunt quod duplex est subalternatio: quaedam propria et quaedam communiter dicta, in qua non exigitur omnis condicio verae subalternationis; et hoc ultimo modo grammatica subalternat logicam, quia praecedit illam, sed melius dicitur modo primo.